
   



1 

 

Содержание 

 

От составителя……………………………………………………….С. 2 

Краткий биографический очерк…………………………………. .С. 3 

Художественные произведения Т. И. Рубцовой…………………С. 5 

Книги Т. И. Рубцовой………………………………………………. С. 5  

Коллективные сборники…………………………………………… С. 7  

Публикации Т. И. Рубцовой в периодических изданиях и 

 сборниках……………………………………………………………..С. 9 

Интернет-ресурсы……………………………………………………С. 18 

Публикации о Т. И. Рубцовой………………………………………С. 19 

Интернет-ресурсы……………………………………………………С. 22 

Алфавитный список  авторов и заглавий книг и статей, включенных в 

указатель………………………………………………………………С. 24 

 

 

 

 

 

Тамара Ильинична Рубцова : библиографический указатель / МБУК 

«Централизованная библиотечная система города Юрги», библиотека 

семейного чтения им. Т. И. Рубцовой ; сост. А. С. Толстова. − Юрга, 

2021 . − 33 с. – Текст : непосредственный 

 

 

 



2 

 

От составителя 

 

Библиографический указатель «Тамара Ильинична Рубцова» посвящен 

писательнице, члену Союза писателей России Тамаре Ильиничне Рубцовой. 

В него вошли книги, публикации художественных произведений; 

включены статьи из журналов, газет о жизни и творчестве Тамары Рубцовой, 

опубликованные в областной и местной печати. 

Указатель охватывает период  с 1981 по 2016 годы. Объем издания 

составляет 174 записи. Для быстрого ориентирования указатель оснащен 

справочно-поисковым аппаратом, который включает  содержание и 

алфавитный список  авторов и заглавий включенных книг и статей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Краткий биографический очерк 

  

Член союза писателей России, Тамара Ильинична Рубцова родилась 11 

января 1954 года в поселке Смежный Ижморского района Кемеровской 

области. 

Окончила филологический факультет Кемеровского Государственного 

Университета, Московский Православный Свято-Тихоновский Богословский 

институт.  

Тамара Рубцова является автором «Православного гимна Кузбасса». 

Почетный  педагог общего образования  Российской Федерации, 

награждена медалью «За веру и добро» Администрацией Кемеровской 

области.  

Ею создана педагогическая концепция, в основу которой положена одна 

из главных христианских заповедей «возлюби ближнего своего…». 

Работала библиотекарем, художником, корреспондентом, более двадцати 

лет – воспитателем детского дома.   

Первая ее  публикация появилась в городской газете «Свет Ильича» в 

1966г.  

Стихи ее публиковались в журналах «Смена», «Москва», «Огни 

Кузбасса», «Литературный Кузбасс», в коллективных сборниках кузбасских 

поэтов «Дороже серебра и злата», «На Родине моей повыпали снега», « 

Площадь Пушкина», «Мы − Притомье», «Собор стихов».  

Тамара Ильинична Рубцова  -  редактор книги юных юргинских поэтов 

«Пожалей всех птиц влюбленных» и поэтической кассеты из пяти книг 

«Семиветрие», изданной к 55-летию Юрги. Обладатель литературных  

наград, благодарственных  писем и грамот Департаментов  образования и 

культуры, вела активную общественную жизнь.   

Главным для Тамары Ильиничны  всегда были дети, и не  только свои, но 

и ставшие своими дети-сироты.  Семья Рубцовых, вырастив сына и дочь, 

удочерила девочку из детского дома. 



4 

 

Благодаря творчеству  Тамары Рубцовой многие дети и подростки из 

юргинского детского дома, где она работала воспитателем, начали сами 

писать стихи, познали несравнимую ни с чем радость творчества. 

Тамарой Ильиничной много написано о трудной судьбе детей, 

оставшихся без родителей, о любви, о смысле человеческой жизни. Стихи 

Тамары просты и добры, поэтому очищают душу от всего неглавного, 

мелкого, злого, ибо они излучают любовь и свет. Своим творчеством она 

утверждает веру в торжество жизни, красоты и добра.  

О прозе Т. Рубцовой  Ю. Лавряшина так написала: « Вот кем найдены 

слова и рассказаны истории, от которых и мурашки по коже и слезы в 

глазах». А о её стихах лучше всего сказал  юргинский журналист Ю. Атучин: 

«Ах, какие стихи, то ли плач, то ли стон. Отпускают грехи. Только нервы 

винтом»… 

За свою недолгую, но насыщенную жизнь Тамара Ильинична сумела  

многое.     

Благодаря Т. Рубцовой  в 1987 году в Юрге появилась  литературно− 

краеведческая студия «Свеча». Под сенью ее  выросло много талантливых и 

самобытных юргинских поэтов. Среди воспитанников  Тамары Рубцовой 23 

лауреата Всероссийского конкурса, 28 дипломантов областного конкурса 

«Свой голос», 23 стипендиата фонда «Юные дарования Кузбасса.  

Хранитель и продолжатель  классических  традиций в литературе,  

Тамара Ильинична  трепетно и бережно относилась к Слову. Не считала для 

себя возможным унизить и оскорбить человека. Умела не ответить обидой на 

обиду, прощать.  

Умерла Т. Рубцова 10 сентября 2009 года на 56 году жизни после тяжелой 

продолжительной болезни, приняв постриг и будучи нареченной Матушкой 

Марией.  

 

 

 

 



5 

 

Художественные произведения Т. И. Рубцовой 

Книги Т. И. Рубцовой  

           

1. В золотой колыбели у бога: стихи / Т. И. Рубцова. − Кемерово, 

2008 . − 76, [2] с. – Текст : непосредственный 

 

2. Не бывает последней строки : стихи / Т. И. Рубцова. − Юрга, 2004 . – 

176, [1] с. – Текст: непосредственный  

 



6 

 

 

3. Планета снов : стихи / Т.И. Рубцова . − Кемерово : Сибирский родник, 

1994 . − 63, [1] с. – Текст : непосредственный  

 

4. Плащаница  / Т. И. Рубцова. −  Юрга, 1992 . −  31с. – Текст : 

непосредственный 



7 

 

 

5. Я знаю, что так не бывает : стихи / Т. И. Рубцова . – Кемеровское кн. 

изд−во, 1990 . – 63, [1] с. – Текст : непосредственный 

 

  

 

Коллективные сборники 

           

1. Пожалей  Всех Птиц Влюбленных... Стихи. − Юрга: [б. и.], 2001. − 

112с. – Текст : непосредственный 



8 

 

 

2. Поэты университета. Стихи. − Кемерово: Кузбассвузиздат, 2004. − 650 

с. : ил. – Текст : непосредственный 

 

3. Семиветрие: сборник стихов / Н. Е. Швец, ; Т. И. Рубцова . − Юрга, 

2005 . − 199с. – Текст : непосредственный  



9 

 

 

4. Собор стихов : стихи−свидетельства о пути ко Христу, написанные 

поэтами Кузнецкого края / Союз писателей Кузбасса. −  Кемерово : 

Союз писателей Кузбасса : Творческая мастерская "АЗ", 2003.  − 446, 

[1] с. : ил. – Текст : непосредственный 

 

 

Публикации Т. И. Рубцовой в периодических изданиях и сборниках. 

 

1. Горькая моя любовь. Судьба и творчество юргинского поэта Евгения 

Винокурова (1947 − 1994) / Т. И. Рубцова. – Текст : непосредственный 

// Огни Кузбасса. − 2013. − № 4. − Июль−  август. − С. 152 – 146 : фото 

2. И шелест трав, и пенье птичье… / Т. И. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Литературный Кузбасс: журнал художественной 

литературы. – Кемерово : Ковчежек. − 1998. − № 1−2 (123−124). − С. 

77−79. 

3. Покров. "И вот − вода живая...". "В золотой колыбели у Бога...". "Я 

знаю, что так не бывает.... духовные стихотворения // Университет 

Культуры. − 2013. −  № 1−2. − . С. 43, 171, 178, 189 



10 

 

4. Православный гимн Кузбасса. – Текст : непосредственный // Кузбасс. − 

2009. − № 137. − 31 июля. − С.III ("Круг чтения", июль, 2009)  

5. Программа деятельности литературно − поэтической студии "свеча" / 

Т. И. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Из опыта работы 

педагогов учреждений дополнительного образования − участников 

областного конкурса. – Кемерово : Кузбассвузиздат.  −1998. − С. 81−87 

6. Рубцова Т. «Былинка вздрогнет на ветру…» : стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный // Свет Ильича. − 1990. − 8 марта 

7. Рубцова, Т, Майя: стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. − 1989. − 7 марта 

8. Рубцова, Т. «А вы побывайте у нас в интернате…»; «А я дала 

мальчишке слово…»; «Мне говорили: − Зря хлопочешь…» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный // Свет Ильича. − 1988. − 2 апр. 

9. Рубцова, Т. «Былинка вздрогнет на ветру…»; Русь; «Из сибирских 

родом мест…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный // Лит. 

Кузбасс. − 1991. − №2. − С. 13−14 

10.  Рубцова, Т. «В обрывках фраз, пустотах слов…» : стихи / Т. Рубцова . 

– Текст : непосредственный //  Резонанс. − 1997. − 28 янв. 

11.  Рубцова, Т. «В страхе ночью прикроешь дверь…» : стихи  / Т. Рубцова 

. – Текст : непосредственный //  Резонанс. – 1994. − 24 февр. 

12.  Рубцова, Т. «Ворожила бабка, отвораживала…» : стихи / Т. Рубцова . – 

Текст : непосредственный // Резонанс. − 1996. − 9 июля 

13.  Рубцова, Т. «Вот и все…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Резонанс. − 1994. − 1 марта 

14.  Рубцова, Т. «Встали из праха да снова - во прах…»; Никого. Дорога. 

Лес : стихи / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный // Резонанс. − 

1991. − 1 янв. 

15.  Рубцова, Т. «Вся Россия − как Спас−на−Крови…» : стихи / Т. Рубцова. 

– Текст : непосредственный // День поэзии. − 2008. − С.77 

16.  Рубцова, Т. «Гостинцы руки оттянули…» : стихи / Т. Рубцова . – Текст 

: непосредственный // Свет Ильича. − 1986. − 1 мая 



11 

 

17.  Рубцова, Т. «Друг мой…»; «Человечество ищет путь…»; «Привечая 

случайных гостей» : стихи / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный // 

Знамя Октября. − 1983. − 21 мая 

18.  Рубцова, Т. «Другу думала помочь…»; «Двадцатый – век 

противоречий»; «Был день как день…»; «Где ты, Осип Мандельштам?» 

: стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный // Свет Ильича. − 

1989. − 18 апр. 

19.  Рубцова, Т. «Если бы Пушкин Дантеса убил…»: стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный // Резонанс. −1999. − 3 июня 

20. Рубцова, Т. «Забыть бы вовсе годы…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Комсомолец Кузбасса. − 1988. − 24 мая 

21.  Рубцова, Т. «Зазвучала старая пластинка» : стихи / Т. Рубцова.  – Текст 

: непосредственный  // Свет Ильича. − 1987. − 1 мая 

22.  Рубцова, Т. «Звонкий голос малой птахи…»; «Вся Россия - как Спас-

на-Крови…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный // Свет 

Ильича. − 1990. − 2 июня 

23.  Рубцова, Т. «Здравствуй, станция Белоостров…» : стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный  // Свет Ильича. − 1986. − 6 окт. 

24.  Рубцова, Т. «Земля уснувшая молчала…»; «Все сбывается как-то…»; 

«Весь город обезлюдел и притих…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Свет Ильича. − 1989. − 6 нояб. 

25.  Рубцова, Т. «Зов неясный услышу в ночи…»  : И. Талькову : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1992. − 21 мая 

26.  Рубцова, Т. «Как на острове, мы стоим…»; «Не прощается радость со 

мной» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 

1991. − 7 марта 

27.  Рубцова, Т. «Катунь прозрачная бежала…»: стихи / Т. Рубцова.  – 

Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1995. − 14 марта 

28.  Рубцова, Т. «Кончилась тропинка…»; «приди к Томи»; Вере 

Волошиной : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Свет 

Ильича. – 1989. − 1 июля 



12 

 

29.  Рубцова, Т. «Можжевельник, сизый от росы…»; «А мир все так же 

грешен и нелеп» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. − 1990. − 6 нояб. 

30.  Рубцова, Т. «Мы бесконечно далеки»; «Поезд уйдет в шесть сорок» : 

стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 9 

сент. 

31.  Рубцова, Т. «Мы счастливы потом»; «Я − Святослав» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 5 окт. 

32.  Рубцова, Т. «На камне − бабушкин портрет…»; «Бьется мысль в 

темноте одиноко…»; «Нас окружает суета…»; «Маятник, сколько же 

можно качаться…»: стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. − 1988. − 6 нояб. 

33.  Рубцова, Т. «Не усложнять, не упрощать…»; «Снится: работаю в 

детском дому…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 1993. − 28 дек. 

34.  Рубцова, Т. «Обращусь душой к самому Христу…» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 11 нояб. 

35.  Рубцова, Т. «От искушения к искушению…» : стихи / Т. Рубцова . – 

Текст : непосредственный  // Резонанс. − 2003. − 21 янв. 

36.  Рубцова, Т. «Печальнее свертка не знаю отныне…» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1994. − 25 янв. 

37.  Рубцова, Т. «По зелени июньской травостоя…»; «Казалось − целый 

мир померк…»; «Рябины грозди под окном…»; «Помним все: не убий, 

не солги…»; «Если б вы знали…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1988. − 7 марта 

38.  Рубцова, Т. «Сказал философ…», «Твой учитель»…: стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1991. − 6 нояб. 

39.  Рубцова, Т. «Снег, как жизнь»; «Душа родная, обретенный брат..»; 

«Речка светлая − сердцу утеха…»; «Накормлю щенка ничейного…»; 

«Посреди июня…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. −1989. − 1 янв. 



13 

 

40.  Рубцова, Т. «Солнышко над городом лучится…»  : стихи / Т. Рубцова. 

– Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1994. − 4 июня 

41.  Рубцова, Т. «То ли радость, то ли боль…»; «Снилось: иду я…» : стихи 

/ Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 27 апр. 

42.  Рубцова, Т. «Цех кузнечный…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1986. − 19 июля 

43.  Рубцова, Т. «Я все могу заранее сказать...» : стихи / Т. Рубцова. – Текст 

: непосредственный // Резонанс. − 1999. − 24 авг. 

44.  Рубцова, Т. «Я жду тебя…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1982. − 28 авг. 

45.  Рубцова, Т. «Я не вмещаюсь в звездный свет» : стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный  // Кузнецкий край. − 1996. − 10 авг. 

46.  Рубцова, Т. «Я так хотела видеть море…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст 

: непосредственный // Свет Ильича. −1986. −1 мая  

47.  Рубцова, Т. «Я уйду к исходу сентября» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 23 сент.  

48.  Рубцова, Т. 1918 год: стихи / Т. Рубцова  //  Резонанс. − 1996. − 18 янв. 

49.  Рубцова, Т. 1918 год; Под влиянием Грина : стихи / Т. Рубцова. – Текст 

: непосредственный  // Свет Ильича. − 1984. − 21 янв. 

50.  Рубцова, Т. 9 мая : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный // 

Комсомолец Кузбасса. − 1986. − 22 марта 

51.  Рубцова, Т. Бабушке : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  

// Свет Ильича. − 1990. − 2 окт. 

52.  Рубцова, Т. Благодарю Бога за мгновения : стихи / Т. Рубцова . – Текст 

: непосредственный // Кузбасса. − 2006. − 24 нояб. − С. 3 

53.  Рубцова, Т. В детском доме  : стихи / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный // Свет Ильича. − 1987. − 7 ноября 

54.  Рубцова, Т. В детском доме; Вдохновение; Вводные слова : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный // Свет Ильича. − 1990. − 21 июля 



14 

 

55.  Рубцова, Т. В Марьевку : стихи / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный // Резонанс. − 1992. − 15 февр. 

56.  Рубцова, Т. Весна : стихи / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный // 

Свет Ильича. − 1981. − 1 мая 

57.  Рубцова, Т. Воспоминание : стихи / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1981. − 4 июля 

58.  Рубцова, Т. Гимн «Православный Кузбасс» : стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный //  Юргинский резонанс. − 2009. − 15 июля. − 

С.1 

59.  Рубцова, Т. Дождалась: все потом да потом…: стихи / Т. Рубцова . – 

Текст : непосредственный //  Комсомолец Кузбасса. − 1984. − 13 марта 

60.  Рубцова, Т. Дом : стихи / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный // 

Комсомолец Кузбасса. − 1987. – 14 февр. 

61.  Рубцова, Т. Домовой; Дочке; Журавлик : стихи / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный // Резонанс. − 1998. − 16 июня 

62.  Рубцова, Т. Друзьям : Из новых стихов / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 1994. − 9 июня 

63.  Рубцова, Т. Друзьям : стихи  / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный 

// Резонанс. − 1994. − 25 авг. 

64.  Рубцова, Т. Друзьям : стихи / Т. Рубцова . – Текст : непосредственный 

// Резонанс. − 1993. − 1 июля 

65.  Рубцова, Т. Духовный магнит : стихи / Т. Рубцова . – Текст : 

непосредственный // Резонанс. − 1992. − 25 июня 

66.  Рубцова, Т. Жизнь дана для любви : записки воспитателя детдома / Т. 

Рубцова. −  Текст : непосредственный // Огни Кузбасса. − 2005. − №3. − 

С.102−105 

67.  Рубцова, Т. За что? : Рассказ / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  

// Резонанс.−1994.−19 июля 

68.  Рубцова, Т. Звезда в ладонях засветилась : стихи / Т. Рубцова.  – Текст 

: непосредственный  // Резонанс. − 1991. − 2 июля 



15 

 

69.  Рубцова, Т. Земной поклон : стихи / Т. Рубцова.  – Текст : 

непосредственный  // Комсомолец Кузбасса. − 1986. − 11 сент. 

70.  Рубцова, Т. Земной поклон «Будет майский день нарядным…»; «Мама 

детства моего» : стихи /Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // Свет 

Ильича. − 1985. − 1 мая 

71.  Рубцова, Т. Зрелость; Однажды вечером…» : стихи / Т. Рубцова. – 

Текст : непосредственный  // Кузбасс. − 1988. − 28 авг. 

72.  Рубцова, Т. Из записных книжек : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 1994. − 28 июля 

73.  Рубцова, Т. Из новых стихов / Т. Рубцова.  – Текст : непосредственный  

// Резонанс. − 1994. − 10 февр. 

74.  Рубцова, Т. Из новых стихов / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  

// Резонанс. − 1994. − 20 сент. 

75.  Рубцова, Т. Из новых стихов : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 3 июня 

76.  Рубцова, Т. Из новых стихов. – Текст : непосредственный  // Резонанс. 

− 1992. − 15 окт.  

77.  Рубцова, Т. Из новых стихов. – Текст : непосредственный  // Резонанс. 

− 1992. − 9 окт. 

78.  Рубцова, Т. Из новых стихов. – Текст : непосредственный  // Свет 

Ильича. − 1990. − 1 янв. 

79.  Рубцова, Т. Из цикла «Посвящения» : стихи / Т. Рубцова.  – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 6 июня 

80.  Рубцова, Т. Иностранка; Лунатик; Хитрость; Колыбельная; Ворчунья; 

Про Валерку; Вредная буква : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Свет Ильича. − 1988. − 30 апр. 

81.  Рубцова, Т. Катерине; «Людской поток не замечал» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Свет Ильича. − 1989. − 6 июня 

82.  Рубцова, Т. Комсомольский значок : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Свет Ильича. − 1984. − 27 окт. 



16 

 

83.  Рубцова, Т. Крылья : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. − 1986. − 9 янв. 

84.  Рубцова, Т. Милый, как тебя зовут? : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Огни Кузбасса. − 2008. − №1. − С. 81−82 

85.  Рубцова, Т. Мне душно, отчаянно душно»: стихи / Т. Рубцова. – Текст 

: непосредственный  // Резонанс. − 1994. − 27 окт. 

86.  Рубцова, Т. Молитву на память дала : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Огни Кузбасса. − 2006. − №2. − С. 84−85 

87.  Рубцова, Т. Не знать, о ком молился : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Огни Кузбасса. – 2000. − №2. − С.85 

88.  Рубцова, Т. Не успеваю никуда…» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Комсомолец Кузбасса. − 1987. − 31 окт. 

89.  Рубцова, Т. Новогоднее; «Чего же проще…»; На свадьбе : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный  // Свет Ильича. − 1984. − 1 янв. 

90.  Рубцова, Т. Обывателю; Завещание : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный // Свет Ильича. − 1984. − 4 мая 

91.  Рубцова, Т. Осеннее : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  

// Свет Ильича. − 1982. − 1 янв. 

92.  Рубцова, Т. Очередь; «Не верю, что все повторимо…» : стихи / Т. 

Рубцова. – Текст : непосредственный // Свет Ильича. − 1987. − 5 дек. 

93.  Рубцова, Т. Памяти отца; На окраине Юрги; Счастливая; Колыбельная; 

Примета века : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный // Огни 

Кузбасса. − 1986. − №1. − С. 37−78 

94.  Рубцова, Т. Песня: стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 1994. − 5 апр. 

95.  Рубцова, Т. Плач по Лермонтову : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 1991. − 24 сент. 

96.  Рубцова, Т. Подарки : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  

// Свет Ильича. − 1987. − 1 янв. 



17 

 

97.  Рубцова, Т. Подражание бардам : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Резонанс. − 2000. − 8 авг. 

98.  Рубцова, Т. Пожелание : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  //Резонанс. − 1994. − 6 янв. 

99.  Рубцова, Т. Пока горит «Свеча» : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Кузбасс. − 2009. − 13 нояб. − С.3 

100. Рубцова, Т. Порой дарую радость вдохновенья : стихи . – Текст : 

непосредственный // Новая газета. − 2007. − 21 нояб. − №47. − С. 9 

101. Рубцова, Т. Послесловие; Взгляд : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  //Свет Ильича. − 1988. − 14 мая 

102. Рубцова, Т. Приходит час : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Комсомолец Кузбасса. − 1983. − 20 дек. 

103. Рубцова, Т. Русь : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 2000. − 12 февр. 

104. Рубцова, Т. Русь : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Свет Ильича. − 1989. − 29 авг. 

105. Рубцова, Т. Сны : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Комсомолец Кузбасса. − 1981. − 6 июня 

106. Рубцова, Т. Солонцовские пруды : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1980. − 12 апр. 

107. Рубцова, Т. Сон : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 1994. − 26 июля 

108. Рубцова, Т. Сон : стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 1991. − 6 июня 

109. Рубцова, Т. Стихи / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Резонанс. − 1992. − 13 февр. 

110. Рубцова, Т. Стихи и сны / Т. Рубцова. – Текст : непосредственный  // 

Огни Кузбасса. − 20008. − №6. − С. 138−144 

111. Рубцова, Т. Стихи. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1995. − 

19 сент. 



18 

 

112. Рубцова, Т. Три костра : Новые стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1988. − 27 авг. 

113. Рубцова, Т. Экскурс в прошлое : стихи / Т. Рубцова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1987. − 19 дек. 

114. Русь; "Земля и небо проданы..."; "Загадочной Сивиллою..." / Т. И. 

Рубцова. –Текст : непосредственный  // На родине моей повыпали 

снега... – Кемерово : Сибирский писатель. − 1998. − С. 376−380  

115. Стихи / Т. И. Рубцова. – Текст : непосредственный // Литературный 

Кузбасс: журнал художественной литературы. − Кемерово: Ковчежек. 

− 1996. − №1−2/4. − С. 42−43. 

116. Стихи / Т. И.Рубцова. – Текст : непосредственный  // Литературный 

Кузбасс : журнал художественной литературы. – Кемерово : [б. и.]. − 

2001. − № 3−4 (129−130). − С.25−26. 

 

 

 

Интернет-ресурсы 

1. Аудиозаписи. Православный Кузбасс: гимн. / Слова Т. И. Рубцовой; 

муз. К. Туева; исполняет Губернаторский камерный хор Кузбасса, худ. 

рук. О. Шабалина. − Режим доступа: 

http://vk.com/audios−102838256?performer=1&q=Православный 

Кузбасс%3A гимн.  

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Публикации о Т. И. Рубцовой 

 

1. Автор православного гимна Кузбасса - юргинская поэтесса. – Текст : 

непосредственный  // Новая газета. − 2009. − 22 июля. − №29. − С. 1 

2. Ащеулова И. В., Литература Кузбасса XX − начала XXI века. учебное 

пособие. − Кемерово: КемГУ, 2013. − С. 169 – 172. – Текст : 

непосредственный  

3. Веленью Божьему, о Муза, будь послушна : дни памяти Т. Рубцовой. – 

Текст : непосредственный // Резонанс. – 2015. – 23 сент. – С. 6; 18 

4. Данилова, Р. Раздам себя по строчке / Р. Данилова. – Текст : 

непосредственный  // Кузнецкий край. − 2005. − 2 дек. − С.8 

5. Издано в Юрге. – Текст : непосредственный  // Резонанс. − 1993. − 27 

февр. 

6. Кирченко, Н. «В горнице моей светло…» / Н. Кирченко. – Текст : 

непосредственный  // Юрга. − 2010. − 20 окт. − С. 8 

7. Лопушной, В. Женщина, которая верит…/ В. Лопушной. – Текст : 

непосредственный // Кузнецкий край. − 1998. − 22 окт. 

8. Никонова, Л. «В ожиданьи высокой звезды…» / Л. Никонова. – Текст : 

непосредственный  // Свет Ильича. − 1990. − 7 июля 

9. Никулина, Е. В честь юргинской поэтессы / Е. Никулина. – Текст : 

непосредственный // Резонанс. – 2012. – 27 июня. – С. 12 

10.  Никулина, Е. День рождения, день памяти / Е. Никулина. – Текст : 

непосредственный // Резонанс. – 2012. – 20 июня. – С. 2 

11.  О звании «Почетный гражданин города Юрги» и людях, удостоенных 

этого звания / авт. − сост. Тищенкова В. Н. − Юргинский городской 

Совет народных депутатов. − Юрга . − 2012. − 50с.: Портр. – Текст : 

непосредственный 

12.  Первая книжка Т. Рубцовой. – Текст : непосредственный  // Свет 

Ильича. − 1990. − 30 июня  



20 

 

13.  Писатели Кузбасса. Хрестоматия. Проза, поэзия. − Кемерово: Кузбасс: 

Скиф, 2007. − С. 393 − 396: фото, стихи. – Текст : непосредственный  

14.  Полянчекова, Н. "А я замру в бездонности небес..." / Н. поляченкова. – 

Текст : непосредственный // Огни Кузбасса. − 2012. − № 6. − Ноябрь − 

декабрь. − С. 156−157  

15.  Поприцак, Л. Тамаре Рубцовой. От юргинцев… / Л. Поприцак. – Текст 

: непосредственный // Юрга. − 2011. − 19 окт. 

16.  Почетный гражданин города. – Текст : непосредственный  // Резонанс. 

− 2011. − 2 нояб. − №44. − С. 8 

17.  Рубцова Т. И. : Некролог . – Текст : непосредственный  // Новая газета. 

−2009. − 16 сент. − №37. − С. 2 

18.  Рубцова Т. И. : Некролог. – Текст : непосредственный  // Кузбасс. − 

2009. − 12 сент. − С. 3 

19.  Скоринова, Л. «В ожиданьи высокой звезды…» / Л. Скоринова. – 

Текст : непосредственный  // Резонанс. − 2000. − 12 февр. 

20.  Скоринова, Л. «У Тамары плохих не бывает стихов…» / Л. Скоринова. 

– Текст : непосредственный // Резонанс. − 1995. − 21 янв. 

21.  Томышева А. Сердцем сердце согреть / А. Томышева. – Текст : 

непосредственный  // Юргинский Резонанс. − 2012. − 11 янв. − С. 2 

22.  Томышева А. Удивительный поэт, удивительный человек / 

А.Томышева. – Текст : непосредственный  // Юргинский резонанс. − 

2011. − 15 июня. − С. 3 

23.  Томышева Н. В ожидании светлого чуда / Н. Томышева. – Текст : 

непосредственный // Резонанс−Ю. − 2012. − 5 сент. − С. 7 

24.  Томышева, А. Н. Анализ сборника стихов «Семиветрие» / А. Н. 

Томышева. – Текст : непосредственный // Поэзия земли родной: лирика 

поэтов Юрги и Кузбасса. учебное пособие. программа элективного 

курса. – Юрга : [б. и.], 2008. – С. 106 

25.  Томышева, А. Н. Знакомство с творчеством поэта Тамары Рубцовой / 

А. Н. Томышева. – Текст : непосредственный // Поэзия земли родной: 



21 

 

лирика поэтов Юрги и Кузбасса. учебное пособие. программа 

элективного курса. – Юрга : [б. и.], 2008. – С. 73 

26.  Томышева, А. Н. Знакомство со сборником стихов «Пожалей Всех 

Птиц Влюбленн» / А. Н. Томышева. – Текст : непосредственный // 

Поэзия земли родной: лирика поэтов Юрги и Кузбасса. учебное 

пособие. программа элективного курса. – Юрга : [б. и.], 2008. – С. 96 

27.  Томышева, А. Н. Книга Т. Рубцовой «Плащаница» / А. Н. Томышева. – 

Текст : непосредственный // Поэзия земли родной: лирика поэтов Юрги 

и Кузбасса. учебное пособие. программа элективного курса. – Юрга : 

[б. и.], 2008. – С. 83 

28.  Томышева, А. Н. Образ Сибири православной в поэзии Тамары 

Рубцовой / А. Н. Томышева, Е. Чазова. −  Текст : электронный  

29.  Томышева, А. Н. Т. Рубцова. «Не бывает последней строки» / А. Н. 

Томышева. – Текст : непосредственный // Поэзия земли родной: лирика 

поэтов Юрги и Кузбасса. учебное пособие. программа элективного 

курса. – Юрга : [б. и.], 2008. – С. 86 

30.  Томышева, А. Н. Т. Рубцова. Чтение и анализ стихов из сборника 

«Планета снов» / А. Н. Томышева. – Текст : непосредственный // 

Поэзия земли родной: лирика поэтов Юрги и Кузбасса. Учебное 

пособие. Программа элективного курса. – Юрга : [б. и.], 2008. – С. 77 

31. Томышева, Н. Каждый приходит на землю не зря: живите, других 

теплотою даря / Н. Томышева. – Текст : непосредственный  // Новая 

газета. − 4 янв. − №1. − С. 7 

32. Томышева, Н. Лишь любовь прекрасней доброты / Н. Томышева. – 

Текст : непосредственный  // Резонанс. − 2006. – 9 −11 февр. − С.12 

33. Томышева, Н. Навеки со мной ожидание светлого чуда / Н. Томышева. 

– Текст : непосредственный  // Резонанс. − 2003. − 6−8 нояб. 

34. Томышева, Н. Стихи покоряют сразу / Н. Томышева. – Текст : 

непосредственный // Новая газета. − 2010. − 3 нояб. − №44. − С. 3 

35. Томышева, Н. Трудное счастье Тамары Рубцовой / Н. Томышева. – 

Текст : непосредственный  // Юргинский резонанс. − 2010. − 6 янв. − 

С.7 



22 

 

36.  Торжественное вручение. - Текст : непосредственный // Новая газета. - № 
42 

37.  Хурс, Н. Жизнь как свеча / Н. Хурс. - Текст : непосредственный // Юрга. 
- 2009. - 16 сент. - С. 7 

38.  Чазова, Е. «Не бывает последней строки» / Е. Чазова. - Текст : 
непосредственный // Резонанс. - 2003. - 21 окт. 

39.Чазова, Е. Видеть мир сердцем / Е. Чазова. - Текст : непосредственный // 
Юрга. - 2011. - 15 июня. - С. 2 

40.  Чазова, Е. Видеть мир сердцем / Е. Чазова. - Текст : непосредственный // 
Новая газета. - 2011. - №24. - С. 2 

41.  Чазова, Е. К дню рождения Тамары Рубцовой / Е. Чазова. - Текст : 
непосредственный // Резонанс-Ю. - 2013. - 16 янв. - С. 6 

42.  Чазова, Е. Образ Сибири православной в поэзии Тамары Рубцовой / Е. 
Чазова. - Текст : непосредственный // Резонанс. - 2016. - 7 сент. - С. 5 

43.Чазова, Е. Светлое имя: Тамара Рубцова / Е. Чазова // Юрга. - 2012. - № 
23. - 6 июня . - С. 11: фото. 

44.  Швец, Н. Благодарю бога за мгновения / Н. Швец. - Текст : 
непосредственный // Кузбасс. - 2006. - N 220. - 24 ноября. - С. I: фото 

45.  Швец, О. Литературный вечер юргинской поэтессы / О. Швец. - Текст : 
непосредственный // Новая газета. - 2007. - 4 апр. - С. 4 

46.  Шеховцов, М. Истоки Тамары Рубцовой : статья и стих-посвящение «Мы 
родились во мраке ГУЛАГ а...» / М. Шеховцов . - Текст : 
непосредственный // Наша жизнь (Ижморский район). - 1994. - 31 января. 
- С. 2. 
 

Интернет-ресурсы 
 

1.  "Звезда на ладони" : [фильм. Поэт, член Союза писателей России 

Тамара Рубцова рассказывает о творчестве и читает свои 

стихотворения]. – Юрга, 2007. - URL: http://vk.com/videos-

102838256?section=all&z=video-102838256_171742719. – Изображение 

(движущееся ; трехмерное) : видео 

 

 

http://vk.com/videos-102838256?section=all&z=video-102838256_171742719
http://vk.com/videos-102838256?section=all&z=video-102838256_171742719


23 

 

2. "Знать и помнить. Православный гимн Кузбасса" : [фильм о Тамаре 

Рубцовой, поэте, члене Союза писателей России] //ГТРК "Кузбасс" 

(2009 г.). - URL: http://vk.com/video-102838256_171742814. - 

Изображение (движущееся ; трехмерное) : видео 

 

http://vk.com/video-102838256_171742814


24 

 

Алфавитный список  авторов и заглавий книг и статей, включенных в 

указатель  

Книги Т. И. Рубцовой  

В золотой колыбели у бога: стихи      1 

Не бывает последней строки: стихи   2 

Планета снов: стихи  3 

Плащаница   4 

Я знаю, что так не бывает: стихи   5 

  

Коллективные сборники 

Пожалей  Всех Птиц Влюбленных... Стихи   1 

Поэты университета. Стихи    2 

Семиветрие: сборник стихов   3 

Собор стихов: стихи−свидетельства о пути ко Христу, написанные поэтами 

Кузнецкого края    4 

 

Публикации Т. И. Рубцовой 

 «А вы побывайте у нас в интернате…» : стихи      8 

«А мир все так же грешен и нелеп» : стихи    29 

«А я дала мальчишке слово…» : стихи      8 

«Был день как день…»: стихи    18 

«Былинка вздрогнет на ветру…» : стихи    6 

«Былинка вздрогнет на ветру…»: стихи    9 

«Бьется мысль в темноте одиноко…»: стихи    32 

«В золотой колыбели у Бога...» духовные стихотворения      3 



25 

 

«В обрывках фраз, пустотах слов…» : стихи   10 

«В страхе ночью прикроешь дверь…» : стихи     11 

«Весь город обезлюдел и притих…» : стихи    24 

«Ворожила бабка, отвораживала…» : стихи    12 

«Вот и все…» : стихи    13 

«Все сбывается как-то…»: стихи    24 

«Встали из праха да снова - во прах…» : стихи       14 

«Вся Россия - как Спас-на-Крови…» : стихи    15 

«Вся Россия - как Спас-на-Крови…» : стихи    22 

«Где ты, Осип Мандельштам?» : стихи    18 

«Гостинцы руки оттянули…» : стихи    16 

«Двадцатый – век противоречий» : стихи    18 

«Друг мой…» : стихи   17 

«Другу думала помочь…» : стихи    18 

«Душа родная, обретенный брат…» : стихи    39 

«Если б вы знали…» : стихи    37 

«Если бы Пушкин Дантеса убил…»: стихи   19 

«Забыть бы вовсе годы…» : стихи    20 

«Загадочной Сивиллою...»    112 

«Зазвучала старая пластинка» : стихи    21 

«Звонкий голос малой птахи…»: стихи    22 

«Здравствуй, станция Белоостров…» : стихи  

«Земля и небо проданы...»    112 

«Земля уснувшая молчала…»: стихи    24 



26 

 

«Зов неясный услышу в ночи…» : И. Талькову : стихи    25 

«Из сибирских родом мест…» : стихи    9 

«Казалось - целый мир померк…: стихи    37» 

«Как на острове, мы стоим…»: стихи    26 

«Катунь прозрачная бежала…»: стихи    27 

«Кончилась тропинка…»: стихи    28 

«Людской поток не замечал» : стихи    81 

«Мама детства моего» : стихи    70 

«Маятник, сколько же можно качаться…»: стихи    32 

«Мне говорили: − Зря хлопочешь…» : стихи    8 

«Можжевельник, сизый от росы…» : стихи    29 

«Мы бесконечно далеки» : стихи    30 

«Мы счастливы потом» : стихи    31 

«На камне − бабушкин портрет…»: стихи    32 

 «Накормлю щенка ничейного…»: стихи    39 

«Нас окружает суета…»: стихи    32 

«Не верю, что все повторимо…» : стихи    90 

«Не прощается радость со мной»  : стихи    26 

«Не усложнять, не упрощать… : стихи    33» 

«Не успеваю никуда…»: стихи    88 

«Обращусь душой к самому Христу…» : стихи    34 

«От искушения к искушению…» : стихи    35 

 «Печальнее свертка не знаю отныне…» : стихи    36 

 «По зелени июньской травостоя…: стихи    37» 



27 

 

 «Поезд уйдет в шесть сорок» : стихи    30 

«Помним все: не убий, не солги…»: стихи    37 

«Посреди июня…» : стихи    39 

«Привечая случайных гостей» : стихи    17 

«Приди к Томи» : стихи    28 

«Речка светлая - сердцу утеха…»: стихи    39 

«Рябины грозди под окном…»: стихи    37  

«Сказал философ…», «Твой учитель»…: стихи    38 

«Снег, как жизнь» : стихи    39 

«Снилось: иду я…» : стихи    41 

«Снится: работаю в детском дому…» : стихи    33 

«Солнышко над городом лучится…»  : стихи    40 

 «То ли радость, то ли боль…»: стихи    41 

 «Цех кузнечный…» : стихи    42 

«Чего же проще…»: стихи    88 

«Человечество ищет путь…» : стихи   17 

 «Я − Святослав» : стихи    31 

 «Я все могу заранее сказать...» : стихи    43 

 «Я жду тебя…» : стихи    44 

 «Я знаю, что так не бывает».... духовные стихотворения    3 

 «Я не вмещаюсь в звездный свет» : стихи   45 

 «Я так хотела видеть море…» : стихи    46 

 «Я уйду к исходу сентября» : стихи    47 

1918 год: стихи    48 



28 

 

1918 год; Под влиянием Грина : стихи    49 

9 мая : стихи    50 

Бабушке : стихи    51 

Благодарю Бога за мгновения : стихи    52 

В детском доме  : стихи    53 

В детском доме: стихи    54 

В Марьевку : стихи    55 

Вводные слова : стихи    54 

Вдохновение: стихи    54 

Вере Волошиной : стихи    28 

Весна : стихи    56 

Ворчунья : стихи    80 

Воспоминание : стихи    57 

Вредная буква : стихи    80 

Гимн «Православный Кузбасс» : стихи    58 

Горькая моя любовь. Судьба и творчество юргинского поэта Евгения 

Винокурова (1947 − 1994)    1  

Дождалась: все потом да потом…: стихи    59 

Дом : стихи    60 

Домовой стихи    61 

Дочке стихи    61 

Друзьям : Из новых стихов    62 

Друзьям : стихи     63 

Друзьям : стихи    64 

Духовный магнит : стихи    65 



29 

 

Жизнь дана для любви : записки воспитателя детдома.    66 

Журавлик : стихи    61 

За что? : Рассказ    67 

Завещание : стихи    88 

Звезда в ладонях засветилась : стихи    68 

Земной поклон : стихи    69 

Земной поклон «Будет майский день нарядным…»: стихи    70 

Зрелость; Однажды вечером…» : стихи    71 

И шелест трав, и пенье птичье…    2 

Из записных книжек : стихи    72 

Из новых стихов    73 

Из новых стихов    74 

Из новых стихов    78 

Из новых стихов   76 

Из новых стихов   77 

Из новых стихов : стихи    75 

Из цикла «Посвящения» : стихи    78 

Иностранка : стихи    80 

Катерине : стихи    81 

Колыбельная : стихи    80 

Колыбельная: стихи    91 

Комсомольский значок : стихи    82 

Крылья : стихи    83 

Лунатик : стихи    80 



30 

 

Майя: стихи    7 

Милый, как тебя зовут? : стихи    84 

Мне душно, отчаянно душно»: стихи    85 

Молитву на память дала : стихи    86 

На окраине Юрги: стихи    91 

На свадьбе: стихи    88 

Не знать, о ком молился : стихи   87  

Никого. Дорога. Лес : стихи       14 

Новогоднее: стихи    88 

Обывателю: стихи    88 

Осеннее : стихи    89 

Очередь: стихи    90; 

Памяти отца: стихи    91 

Песня: стихи    92 

Плач по Лермонтову : стихи    93 

Подарки : стихи    94 

Подражание бардам : стихи    95 

Пожелание : стихи    96 

Пока горит «Свеча» : стихи    97 

Покров. "И вот - вода живая..." духовные стихотворения       3 

Порой дарую радость вдохновенья : стихи    98 

Послесловие; Взгляд : стихи    99 

Православный гимн Кузбасса.    4 

Примета века : стихи    91 



31 

 

Приходит час : стихи    100 

Про Валерку : стихи    80 

Программа деятельности литературно - поэтической студии "свеча"    5 

Русь   112 

Русь : стихи    101 

Русь : стихи    102 

Русь: стихи    9 

Сны : стихи    103 

Солонцовские пруды : стихи   104 

Сон : стихи    105 

Сон : стихи    106 

Стихи    107 

Стихи    109 

Стихи    113 

Стихи    115 

Стихи    116   

Стихи и сны    108 

Счастливая : стихи    91 

Три костра : Новые стихи    110 

Хитрость: стихи    80 

Экскурс в прошлое : стихи    111 

 

Публикации о Т. И. Рубцовой 

Автор православного гимна Кузбасса - юргинская поэтесса     1 



32 

 

Ащеулова  И. В.  Литература Кузбасса XX - начала XXI века   2 

Веленью Божьему, о Муза, будь послушна : дни памяти Т. Рубцовой   3 

Данилова Р.  Раздам себя по строчке    3 

Издано в Юрге   4 

Кирченко Н. «В горнице моей светло…»    5 

Лопушной В. Женщина, которая верит…   6 

Никонова, Л. «В ожиданьи высокой звезды…»    7 

Никулина, Е. В честь юргинской поэтессы   9 

Никулина, Е. День рождения, день памяти    10 

О звании «Почетный гражданин города Юрги» и людях, удостоенных этого 

звания    8 

Первая книжка Т. Рубцовой   9  

Писатели Кузбасса. Хрестоматия. Проза, поэзия   10   

Полянчекова  Н. "А я замру в бездонности небес..."    11 

Поприцак, Л. Тамаре Рубцовой. От юргинцев…    12 

Почетный гражданин города   13 

Рубцова Т. И. : Некролог    14 

Рубцова Т. И. : Некролог.    15 

Скоринова  Л. «В ожиданьи высокой звезды…»    16 

Скоринова  Л. «У Тамары плохих не бывает стихов…»    17 

Томышева  Н. Каждый приходит на землю не зря: живите, других теплотою 

даря    27 

Томышева  Н. Лишь любовь прекрасней доброты    28 

Томышева  Н. Навеки со мной ожидание светлого чуда    29 

Томышева  Н. Стихи покоряют сразу    30 



33 

 

Томышева  Н. Трудное счастье Тамары Рубцовой    31 

Томышева А. Н. Анализ сборника стихов «Семиветрие»    26 

Томышева А. Н. Знакомство с творчеством поэта Тамары Рубцовой    21 

Томышева А. Н. Знакомство со сборником стихов «Пожалей Всех Птиц 

Влюбленных»    25 

Томышева А. Н. Книга Т. Рубцовой «Плащаница»    23 

Томышева А. Н. Т. Рубцова. «Не бывает последней строки»    24 

Томышева А. Н. Т. Рубцова. Чтение и анализ стихов из сборника «Планета 

снов»    22 

Томышева А. Сердцем сердце согреть    18 

Томышева А. Удивительный поэт, удивительный человек    19 

Томышева Н. В ожидании светлого чуда    20 

Торжественное вручение   32 

Хурс  Н. Жизнь как свеча    33 

Чазова  Е. «Не бывает последней строки»    34 

Чазова Е. Видеть мир сердцем    35 

Чазова Е. Видеть мир сердцем    36 

Чазова Е. К дню рождения Тамары Рубцовой    37 

Чазова Е. Светлое имя: Тамара Рубцова    38 

Швец  Н. Благодарю бога за мгновения    39 

Швец, О. Литературный вечер юргинской поэтессы    40 

Шеховцов  М. Истоки Тамары Рубцовой : статья и стих-посвящение «Мы 

родились во мраке ГУЛАГа…»    41 

Томышева, А. Н. Образ Сибири православной в поэзии Тамары Рубцовой    

25  

Чазова, Е. Образ Сибири православной в поэзии Тамары Рубцовой   39  


	Страницы
	Интернет-ресурсы


